
Comune di Castelfiorentino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 158 del  30/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO PER LA ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA).

L’anno  duemilaventiquattro addì  trenta del  mese  di  dicembre alle  ore 11:00 in
videoconferenza ai sensi dell’art.  3 del  Regolamento per il  funzionamento della Giunta
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

GIANNI' FRANCESCA
TINTI FABIO
NUNZIATA FEDERICO
PARISI FEDERICA
LONGARESI MARTA
SPINA FRANCO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0

Presiede  la  seduta,  nella  sua qualità  di  SINDACO, il  Sig.  GIANNI'  FRANCESCA che
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE CAPACCIOLI ALESSANDRA che provvede alla
redazione del presente verbale.



Deliberazione n. 158 del  30/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO PER LA ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA).

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- la normativa regionale ed in particolare la L.R. 47 del 09.09.1991, dispone che i comuni debbano
dotarsi dei Piani per Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) riguardanti gli spazi e gli
edifici pubblici e privati aperti al pubblico;
- il comune di Castelfiorentino risulta dotato soltanto di una Mappa di Accessibilità Urbana redatta
in occasione della formazione del Regolamento Urbanistico Comunale;
-  attualmente  il  Comune è  in  fase  di  redazione  della  strumentazione  urbanistica  comunale  per
adeguamento della stessa rispetto alla normativa di settore ed al riguardo è già stato adottato il
Piano Strutturale Intercomunale e sta avviando il percorso di formazione del nuovo Piano Operativo
Comunale;
- nell’ambito della L.R. 65/2014 “Norme per il governo del territorio” e s.m.i. viene disposto che il
Piano  Operativo  Comunale  debba  contenere  anche  la  programmazione  degli  interventi  volti
all’abbattimento delle barriere architettoniche finalizzati a garantire una adeguata accessibilità di
tutte le strutture di uso pubblico;
-  per  garantire  il  rispetto  della  predetta  disposizione  la  Regione  Toscana  ha  emesso  un  bando
finalizzato a finanziare la redazione dei PEBA per i comuni che ne fossero sprovvisti;
- il Comune di Castelfiorentino ha proposto la propria candidatura che è stata accolta ed al riguardo
con  Decreto  Dirigenziale  27292  del  07.12.2023  della  Regione  Toscana  è  stato  erogato  un
finanziamento per la redazione del PEBA per un importo pari a 13.998,52 €;
- considerata la impossibilità a poter svolgere tale attività da parte del personale dipendente è stato
provveduto ad effettuare un affidamento di specifica prestazione ad un professionista esterno per la
redazione del ridetto PEBA.

Rilevato pertanto che il comune di Castelfiorentino risulta attualmente sprovvisto del PEBA e che
quindi risulta necessario dover procedere alla predisposizione del suddetto piano per contemplare il
rispetto della legge;

Preso atto con con Det. 688/2014 è stato provveduto ad affidare il servizio per la redazione del
PEBA all'Arch. Andrea Giraldi di Pistoia;

Considerato che nell'ambito del bando per l'assegnazione del contributo regionale per la redazione
del PEBA veniva specificata la necessità di approvazione del suddetto piano entro la scadenza del
31.12.2024 pena la revoca del finanziamento concesso;

Verificato che il professionista incaricato con nota pervenuta al prot. 23421/2024 del comune ha
provveduto  alla  consegna  degli  elaborati  secondo  le  condizioni  pattuite  e  nel  rispetto  delle
specifiche disposizioni normative in materia;

Considerato dunque  che  risulta  necessario  provvedere  ad  approvare  gli  elaborati  costituenti  il
PEBA, non materialmente allegati al presente provvedimenti per problemi di natura tecnica, ma
presenti agli atti del Servizio Gestione del Territorio;



Valutato che  l'art.  95  comma 6  della  L.R.  65/2014 dispone che  il  Piano Operativo  Comunale
contiene le disposizioni per la programmazione degli interventi volti all'abbattimento delle barriere
architettoniche nell'ambito urbano finalizzati a garantire una adeguata accessibilità alle strutture di
uso pubblico, degli spazi comuni e delle infrastrutture per la mobilità;

Rilevato pertanto al riguardo che tali elaborati costituenti il PEBA costituiranno una adeguata base
conoscitiva per la fase di elaborazione del Piano Operativo Comunale, attualmente in fase di avvio
del procedimento, e che pertanto la piena operatività del PEBA medesimo risulta posticipata alla
definitiva approvazione del POC;

Rilevato, inoltre, che la Giunta Comunale non intravede ragioni di diritto e di fatto per discostarsi
dalla suddetta proposta e che pertanto la stessa sia meritevole di approvazione;

Visti:
- la Legge Regionale 47/1991;
- la Legge Regionale 65/2014;
- il Decreto Dirigenziale 27292 del 07.12.2023 della Regione Toscana;

Richiamati:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi;
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, è stato acquisito ed allegato alla
presente  deliberazione  di  cui  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  il  parere  in  ordine  alla
regolarità tecnica e contabile;

Rilevato che  il  presente  atto  rispetta  gli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di condividere il “Piano Eliminazione Barriere Architettoniche” (PEBA) redatto dall'Arch. Andrea
Giraldi di Pistoia in seguito al conferimento di specifico incarico di cui alla Det. 688/2014;

Di approvare, conseguentemente, il ridetto  “Piano Eliminazione Barriere Architettoniche” (PEBA)
redatto dall'Arch. Andrea Giraldi che risulta conservato agli atti del Servizio Gestione del Territorio
(prot. 23421/2024);

Di dare atto che l'art. 95 comma 6 della L.R. 65/2014 dispone che il Piano Operativo Comunale
contiene le disposizioni per la programmazione degli interventi volti all'abbattimento delle barriere
architettoniche nell'ambito urbano finalizzati a garantire una adeguata accessibilità alle strutture di
uso pubblico, degli spazi comuni e delle infrastrutture per la mobilità;

Di  stabilire pertanto  che  tali  elaborati  costituenti  il  PEBA costituiranno  una  adeguata  base
conoscitiva per la fase di elaborazione del Piano Operativo Comunale, attualmente in fase di avvio
del procedimento, e che pertanto la piena operatività del PEBA medesimo risulta posticipata alla



definitiva approvazione del POC;

Di demandare agli uffici competenti, ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge, dello Statuto del
Comune, del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, del P.E.G., di adottare tutti
gli atti gestionali necessari per dare attuazione al presente provvedimento ed all’espletamento delle
relative procedure affinché lo stesso acquisisca la sua piena efficacia;

Di dare atto che, ai sensi dell’art.  125 del T.U.E.L. approvato con D.Leg. 18/08/2000 n. 267 e
successive modifiche ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente
deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

Di prendere atto altresì  che il  Responsabile  del Procedimento è il  Geom. Roberto Marconi in
qualità di Responsabile del Servizio Gestione del Territorio.

Indi la Giunta Comunale

In  ragione  di  provvedere  celermente  all’avvio  delle  procedure  di  cui  sopra,  con  successiva
votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, considerata l’urgenza di provvedere,



Comune di Castelfiorentino

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
GIANNI' FRANCESCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
CAPACCIOLI ALESSANDRA


